Passa est beata Crispina apud Coloniam Thebesti- A Christo in unitate Spiritus sancti in sæcula sæculo-  
nam, die Nonarum Decembrium, imperante Anu- rum. Amen.  
lino proconsule, regnante Domino nostro Jesu

## SERMO S. THEODORI STUDITÆ

DE S. BARTHOLOMÆO APOSTOLO,

*Interprete Anastasio Bibliothecario.*

(Apud Achertum, Spicilegii l. II.)

### EPISTOLA ANASTASII NUNCUPATORIA.

Sancto ac venerabili AIONI antistiti Beneventino ANASTASIIUS sanctæ sedis apostolicæ bibliothecarius, in Domino salutem.

Fervens sanctimonia tua circa Bartholomæum apostolum multi amoris affectu me nuper hortata est, quia jam ejus penes se celebris habebatur memoria, si quid in laude ipsius saltem Græce inveniretur, quod vel Latine vel Græce sit interpretatum, sibi missem. Verum quamvis in laude ipsius multa inveniantur quæ vel Latine vel Græce descripta sunt, unus tamen sermo nuper editus est, qui utrum Latine reperiatur nullo hactenus declaratur indicio. Hunc ergo interpretari et paternitati tuæ destinari decrevi. Si autem quæris quis tanti sermonis habeatur expositor, libenter aperi- am. Theodorus videlicet quidam sacerdos apud Constantinopolitanam urbem temporibus fuit Adriani et Leonis Romanorum pontificum, vir valde mirabilis, qui non solum fidei constantia, verum etiam scientiæ gratia et signorum polleret virtutibus; duorum imperialium insigniumque cœnobiorum, Studii scilicet et Saccudiorum, constitutus est abbas. Qui semper in apostolicæ sedis communionem persistens, hæreticorum nœnias et imperatorum vesaniam fidei constantia, etiam tormentis affectus, mentis virtute repressit; necnon et sancti Spiritus gratia plenus opuscula nonnulla composuit inter quæ et sermonem hunc de B. Bartholomæo satis

• Id est fine.

utilem, obscuris dictionibus (quem interpretari tibi voluisti) Græco edidit famine, qui Græco vocabulo Ἐγκώμιον dicitur, quod Latine præconium, sive laus exprimitur. Qui ad Latinitatis notitiam fideliter translatus, ut scrupulum omnem de nutantium pectoribus auferat, et improbas invidorum ac detrahentium linguas comprimat, atque ignorantiam instruat insciorum, consequenter legendus est. Et revera, quia Salomon ait: *Memoria justorum cum laudibus*, scio quosdam non scientes utriusque idioma linguæ interpretationi meæ derogaturos, et me ea passurum quæ quondam ille cœlestis bibliothecæ cultor a suis æmulis pertulit. Verum quisquis ille fuit, ejus salubribus monitis eruditus non se ad detrahendum velut improbus ingerat, sed ad corrigendum quasi probus accedat; nec post dorsum fratris carnes invidentiæ dente decerpit, sed palam, si potest, quod a vero discrepat, affectu charitatis emendet. Non enim majorem gratiam consecutum invideo, sed grates auctori rependo, qui, etsi non per me, per quoscunque tamen Latinos, de die in diem donis replet, quibus se Græci ditatos esse magnopere gloriarentur. Tu tamen, obsecro, si hæc translatio parva placet, eam legendam Ecclesiæ trade, et pro me Deo hanc legenti saltem semel *Kyrie eleyson* dicere jube. Salve, præsul amate Deo. Sine margine • salve et memor esto fratris tui Anastasii.

### PRÆFATINCULA.

Beati Bartholomæi apostoli venerabile omniumque laudum solemniter attollendum corpus præconio, qualiter de Armenia Indorum provincia post decessum Polimii regis atque pontificis, aliquantis elabentibus annis per iniquorum atque infidelium perfidiam,

imo divinæ dispensationis nutum, Lippareos mirabiliter sit evectum in insulam, unde hodierna solemnitas celebratur, cujusdam Theodori reverendissimi sacerdotis veridica est relatione reseratum; habet enim sic hujusmodi narratio illius.

### SERMO S. THEODORI.

Maximus quidem labor, et, ut addam, gloria est sanctorum laudes contexere, virtutes prædicare;

sed majori devotione martyr quisque debet attolli, in cujus beatificatione omnis sermo non sufficit,

At vero et apostolum irreprehensibiliter collaudare, A  
 quantæ, putas, esse poterit etiam insignium magi-  
 strorum industriæ, scilicet quem spiritus ad con-  
 templatorem laudibus et modulatis vocibus extulit?  
 Cujus enim sonus in omnem terram exivit, ut ver-  
 borum virtute fines ordinaret orbis, oportet utique  
 ut et laus ejus ex æquo intelligatur et fideliter pro-  
 feratur: et ad hæc quis tam idoneus, quis sufficiens,  
 quis robustus? Nunquidnam quia nec Petrus, nec  
 Joannes est divinus Bartholomæus, idcirco paucio-  
 ribus est sermonibus prædicandus. et quasi non sit  
 multi præconii, minus aliquid efferendus? Aposto-  
 lum Christi audis ex toto, et non pertimescis eum  
 qui misit illum? Testem veritatis sensu capis, et  
 non miraris eum qui est digne canendus? Quin et  
 si multorum unus erat, nulli tamen famulorum Dei B  
 minori laude comparandus. An quia est divini duode-  
 narii numeri medius? Est enim et hic duodenarii,  
 in senario medietas, sicut in citharæ harmonia si-  
 milis, æquum et ab utraque parte sonum divinæ  
 sermocinationis similem dans. At vero si volueris  
 ut in apostolico ordine, sicut in annuali circulo  
 uniuscujuscunque mensis, ex æquo utilis omni-  
 modis conferatur numerus, et propria alter alterius  
 quantitate et qualitate suam habeat differentiam,  
 non plane nobis is qui laudatur exiguus, sed et ni-  
 mis sublimis virtute Spiritus apparebit, habens quid  
 in ipsa supputatione mysticum Dei verborum typum  
 secundum arithmetica artem. Solus enim senarius  
 numerus ex prima monade perfectus partibus suis  
 complens ex his ipsis medietatem quidem suam C  
 quæ est tria, tertiam vero partem suam perficiens  
 ex duobus, sextam autem ex monade consummans.  
 In quo vero numero hic apostolus, si secundum  
 evangelicum dinumeravimus catalogum. sextus re-  
 peritur. Porro et si secundum Actuum apostolorum  
 catalogum numeraverimus, septimum ponemus Bar-  
 tholomæum, eritque ipse iterum principium et vertex  
 secundæ hexados. Ita ut hinc possimus argumentari  
 eum ad Petrum habere comparisonem, dum ex  
 prima quidem hexade principium reputatur in Pe-  
 tro, ex secunda vero. quia summitas est eorum  
 qui post ipsum sunt, dinumeratur. principium  
 taxatur in Bartholomæo. Nota, dilectissime, Pe-  
 trus docet nationes; sed et Bartholomæus con-  
 sequenter paria investigat. Petri speciosi pedes D  
 bona evangelizantis, sed et Bartholomæi æque  
 jucundi sublimia de Deo loquentis. Petrus ope-  
 ratur prodigia magna, sed et Bartholomæus facit  
 miracula valida. Petrus deorsum capite crucifigi-  
 tur, sed e diverso Bartholomæus pœnas pro Christo  
 sustinens, postquam vivens excoriatus est, capite  
 plectitur. Quotquot igitur Petrus agit, totidem ope-  
 rat et Bartholomæus. Ad quod valet Petrus myste-  
 ria capessenda, ad tot Bartholomæus sufficit pene-  
 tranda, æqualiter exsequitur divini verbi rationem,  
 æqualiter fundat Ecclesiam, æqua lance habuit et  
 cætera divina charismata.